
Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0
na lata 2021-2025

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 jest programem uchwalonym
na  lata  2021-2025  przez  Radę  Ministrów w  celu  poprawy  stanu  czytelnictwa  w
Polsce poprzez wzmacnianie roli bibliotek publicznych, szkolnych i pedagogicznych
jako  lokalnych  ośrodków  życia  społecznego,  stanowiących  centrum  dostępu  do
kultury i wiedzy. Planowany budżet Programu na lata 2021-2025 wynosi blisko 1,1
mld  zł,  w  tym  635  mln  zł  z  budżetu  państwa.  Program  jest  realizowany  przez
Ministerstwo  Kultury,  Dziedzictwa  Narodowego  i  Sportu,  przy  zaangażowaniu
Biblioteki  Narodowej,  Instytutu Książki  i  Narodowego Centrum Kultury,  oraz we
współpracy z Ministerstwem Edukacji i Nauki jako Operatora Priorytetu 3.

W NPRCz 2.0 na lata 2021-2025 wyróżniono cztery Priorytety:

Priorytet 1: Poprawa oferty bibliotek publicznych

W nowej perspektywie programu zakup nowości wydawniczych do bibliotek
publicznych  pozostał  kwestią  kluczową.  Dodatkowo,  w  ramach  Priorytetu  1,
możliwy jest zakup usług zdalnego dostępu do książek w formatach e-booków i/lub
audiobooków i/lub synchrobooków. Ponadto elementem składowym działań ujętych
w  Priorytecie  1  jest  rozbudowa  zintegrowanego  systemu  zarządzania  zasobami
bibliotek publicznych:

Operator Priorytetu - Biblioteka Narodowa

Priorytet 2: Inwestycje w infrastrukturę bibliotek publicznych

W  ramach  Priorytetu  2  uprawnionymi  wnioskodawcami  są:  samorządowe
instytucje kultury, gminne biblioteki publiczne będące samodzielnymi instytucjami
kultury  oraz  gminne  instytucje  kultury,  w  skład  których  wchodzą  wyodrębnione
organizacyjnie  biblioteki  publiczne,  dla  których  organem  założycielskim  jest
odpowiednio:  gmina  wiejska  i  gmina  miejsko-wiejska  bez  ograniczenia  liczby
mieszkańców, oraz gmina miejska do 100 tys. mieszkańców. Wnioskodawcy mogą
ubiegać  się  o  dofinansowanie  budowy,  przebudowy,  rekonstrukcji,  adaptacji  lub
modernizacji bibliotecznego obiektu budowlanego wraz z jego wyposażeniem.



Operator Priorytetu – Instytut Książki

Priorytet  3:  Zakup  nowości  wydawniczych  do  placówek  wychowania
przedszkolnego, bibliotek szkolnych i pedagogicznych

Priorytet 3 skierowany jest do placówek wychowania przedszkolnego, szkół
podstawowych  i  ponadpodstawowych,  szkół  działających  w  ramach  Ośrodka
Rozwoju Polskiej  Edukacji  za  Granicą oraz bibliotek pedagogicznych. Otrzymane
środki,  finansowe  w ramach  Priorytetu  3,  będą  przeznaczone  na:  zakup  nowości
wydawniczych  do  placówek  wychowania  przedszkolnego,  bibliotek  szkolnych  i
bibliotek  pedagogicznych,  zakup  wyposażenia  do  bibliotek  szkolnych  i
pedagogicznych,  sprzętu  komputerowego  i  oprogramowania,  realizację  działań
promujących czytelnictwo (w tym zakup nagród dla  uczniów biorących udział  w
akcjach promujących czytelnictwo).

Operator Priorytetu – Ministerstwo Edukacji i Nauki

Priorytet 4: Program dotacyjny dla bibliotek oraz promocja czytelnictwa

Priorytet  4  skierowany  jest  do  bibliotek  publicznych,  dla  których  organem
założycielskim  jest  odpowiednio:  gmina  wiejska  i  gmina  miejsko-wiejska  bez
ograniczenia liczby mieszkańców oraz gmina miejska (w tym w miasta na prawach
powiatu) do 100 tys. mieszkańców. Udzielone dofinansowania mają służyć realizacji
projektów  edukacyjno-animacyjnych.  Istotnym  elementem  współpracy  będzie
podnoszenie  kompetencji  pracowników  bibliotek  (związanych  z  rozpoznawaniem
potrzeb  lokalnych społeczności)  oraz  wzmacnianie  partnerstw lokalnych  na  rzecz
rozwoju  czytelnictwa.  Uzupełnieniem  działań  Priorytetu  4  będzie  kampania
społeczno-informacyjna  realizowana  w  dwóch  komplementarnych  obszarach:
promocyjno-informacyjnym oraz społeczno-wizerunkowym.

Operator Priorytetu – Narodowe Centrum Kultury

Z Priorytetu 3 NPRCz 2.0. mogą skorzystać:

1. publiczne i niepubliczne przedszkola oraz oddziały przedszkolne w publicznych i 
niepublicznych szkołach podstawowych,
2. publiczne i niepubliczne:



•szkoły podstawowe,
•szkoły ponadpodstawowe, z wyłączeniem branżowych szkół II stopnia, szkół dla 
dorosłych i szkół policealnych prowadzących kształcenie w formie stacjonarnej lub 
zaocznej,
•szkoły artystyczne realizujące kształcenie ogólne w zakresie szkoły podstawowej 
lub liceum ogólnokształcącego,
3. szkoły polskie oraz szkoły i zespoły szkół w Polsce oraz przy przedstawicielstwach
dyplomatycznych, urzędach konsularnych i przedstawicielstwach wojskowych 
Rzeczypospolitej Polskiej działające w ramach Ośrodka Rozwoju Polskiej Edukacji 
za Granicą
4. publiczne i niepubliczne biblioteki pedagogiczne.

Wsparcie finansowe może być udzielone:

1) w odniesieniu do placówek wychowania przedszkolnego na:
•zakup książek będących nowościami wydawniczymi dla dzieci w wieku 3- 6 lat, ,
•realizację działań promujących czytelnictwo:
2) w odniesieniu do szkół na:
•zakup książek będących nowościami wydawniczymi i niebędących podręcznikami,
•zakup nowych elementów wyposażenia do bibliotek szkolnych:
•zakup sprzętu komputerowego do wykorzystania przez nauczyciela bibliotekarza,
•zakup oprogramowania dla bibliotek,
•zakup czytników e-booków,
•zakup elementów wyposażenia wnętrza biblioteki, w szczególności regałów, półek, 
biurek, szaf, foteli i elementów oświetlenia,
•realizację działań promujących czytelnictwo.

Wysokość wsparcia finansowego wynosi:

Co trzeba będzie zrobić w ramach programu?

Organ prowadzący jest obowiązany zapewnić, aby 
szkoły, w odniesieniu do których uzyskał wsparcie finansowe:
• Zasięgnęły opinii rodziców i samorządu uczniowskiego przy zakupie książek;
• Podjęły współpracę z biblioteką publiczną lub pedagogiczną, obejmującą:
– planowanie zakupów książek,
– wymianę informacji o wydarzeniach promujących czytelnictwo.
• Zorganizowały w ciągu roku szkolnego co najmniej jedno wydarzenie promujące 
czytelnictwo z udziałem uczniów.
• Uwzględniły tematykę wpływu czytania na rozwój dzieci i młodzieży podczas 
zorganizowanego przez szkołę co najmniej jednego spotkania z rodzicami.



• Zrealizowały co najmniej jeden projekt edukacyjny na oddział w szkole z 
wykorzystaniem księgozbioru biblioteki szkolnej.
• Dostosowały organizację pracy biblioteki szkolnej do potrzeb uczniów, w 
szczególności poprzez umożliwienie im wypożyczania książek również na okres ferii
zimowych i letnich (nie oznacza to, że będą musiały być czynne w czasie ferii).
• Uwzględniły potrzeby uczniów niepełnosprawnych w planowanych zakupach 
książek.

Biblioteka  Zespołu  Szkół  Technicznych  w  Mikołowie  stała  się  ponownie
beneficjentem Priorytetu 3 NPRCz w roku szkolnym 2021-2025, uzyskując w ramach
programu  15000  PLN  na  zakup  nowości  wydawniczych,  przy  wsparciu  organu
prowadzącego, czyli Starostwa Powiatowego w Mikołowie. 
Biblioteka  szkolna  składa  się  z  dwóch  pomieszczeń znajdujących  się  na  parterze
naszej szkoły: czytelni stanowiącej Szkolne Centrum Multimedialne z dziesięcioma
stanowiskami  komputerowymi  podłączonymi  do  Internetu,  księgozbiorem
podręcznym,  tradycyjnym  katalogiem  (alfabetycznym  i  rzeczowym)  oraz
wypożyczalni.   Księgozbiór  liczy  obecnie  ponad  47.000  woluminów.  Zbiory
powiększają  się  okresowo  o  nowe  pozycje  –  lektury  szkolne,  książki  z  zakresu
szeroko  pojętej  humanistyki,  książki  popularno  –  naukowe,  książki  techniczne,
podręczniki,  encyklopedie,  albumy,  audiobooki.  Biblioteka  wyposażona  jest  w
komputerowy system obsługi MolNet+.
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